
三歯衛会発第３９号  

令和５年４月１７日  

会員各位  

 

特定非営利活動法人三重県歯科衛生士会  

会長  笹間 滋代  

 

 

令和５年度第１回三重県歯科衛生士会生涯研修会について（ご案内）  

 

陽春の候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥の事とお喜び申し上げます。 

さて、標記研修会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

ご多用中とは存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。 

 

記  

 

日 時  令和５年５月２１日（日）13 時 00 分～15 時 30 分  

会 場  津市中央公民館 ホール 

（津市大門 7-15 津センターパレス２F） 

内 容  【DH-KEN e ラーニング】 

①  「歯科衛生士に必要な口腔粘膜の知識」 

講師：山根 源 先生 

②  「規格性のあるＸ線写真から読み取れること」 

講師：鷹岡 竜一 先生 

定 員  80 名 

参加費  会員・県外会員 無料、 会員外 2,000 円 

申込方法 下記の URL または QR コードからお申し込みください。 

        URL  https://forms.gle/1rTR3QDkRppjBe3A8                            

５月７日（日）締切り 

  

 

 

※悪天候等により、やむなく中止となる場合は、当日午前 10 時までに三重県歯科衛生士

会ホームページに掲載いたします。  

 

 

 

お問合せ先 三重県歯科衛生士会事務局   

059-223-0815        

E-mail  mie-dh@infoseek.jp 

感染予防対策のため、会場内ではマスクの着用を推奨します。 



 

 

 

【詳細内容】 

①「歯科衛生士に必要な口腔粘膜の知識」 

講師：山根 源 

内容・ 歯科衛生士に必要な口腔粘膜の知識 1  

・ 歯科衛生士に必要な口腔粘膜の知識 2  

・ 口腔粘膜の診かたと異常所見の見つけ方１  

・ 口腔粘膜の診かたと異常所見の見つけ方２ 

・ 特に見逃せないのが口腔がん  

・ 全身的疾患、全身状態と関係する口腔の変化 

・ よくある質問・まとめ 

B リフレッシュコース B リフレッシュコース(1 単位) 

 

②  「規格性のある X 線写真から読みとれること」 

講師：鷹岡 竜一 

内容・ 質の高い X 線写真とは 

・  変化するエックス線画像 

・  Wall Story 

・  エンドペリオ病変の教訓 

・  根分岐部病変の正体 

・臨床研修 a 歯周治療の基本技術 Ⅱ 検査と評価(1 単位) 


